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ВCТУП

Актуальність теми. В сучасних умовах динамічного розвитку

ринкових відносин, жорсткої конкуренції і зростаючого попиту на

продуктивність праці питання стимулювання праці в організаціях набуває

особливої актуальності. Від того, наскільки ефективно вибудувана система

мотивації, залежить загальний успіх організації в цілому і продуктивність

окремих співробітників.

Конкуренція за компетентних працівників дуже висока. Компанії, які

хочуть залучити та утримати найкращих професіоналів, повинні пропонувати

не лише конкурентоспроможну заробітну плату, але й інші форми

стимулювання, такі як кар'єрний ріст, навчання та розвиток, гнучкий графік

роботи та можливість працювати вдома. Правильно організована система

стимулювання праці може допомогти поліпшити морально-психологічний

клімат в колективі, знизити плинність кадрів, підвищити мотивацію і

підвищити задоволеність співробітників своєю роботою.

Враховуючи актуальність дослідження сучасних систем та форм

стимулювання праці в організації з метою визначення напрямів їх розвитку

була обрана тема кваліфікаційної роботи.

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”» - велика

компанія, що функціонує в стратегічно важливій галузі. Компанія

використовує сучасні системи стимулювання праці та має досвід роботи з

різними категоріями працівників, як робочих професій, так і фахівців вищого

рівня. Досвід підприємства з використання систем стимулювання може бути

корисним для інших компаній.

Мета кваліфікаційної роботи - дослідити теоретичні засади

стимулювання праці, проаналізувати системи та форми стимулювання праці в

Товаристві з обмеженою відповідальністю «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”», розробити рекомендації щодо їх вдосконалень та
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рекомендувати впровадити нові системи.

Завдання дослідження:

• розглянути теоретичні концепції стимулювання праці;

• розглянути функції та принципи стимулювання праці;

• класифікувати сучасні системи та форми стимулювання праці;

• дослідити сучасні тенденції розвитку систем та форм

стимулювання праці;

• зробити організаційно-економічну характеристику діяльності

ТОВ «Газопостачальна компанія ”Нафтогаз України”»;

• проаналізувати системи стимулювання праці в об’єкті ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»;

• виявити проблеми та недоліки методів стимулювання праці в

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»;

• розробити рекомендації щодо вдосконалення систем та форм

стимулювання праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз

України”»;

• зробити рекомендації щодо впровадження нових систем та форм

стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Об'єкт дослідження: системи та форми стимулювання праці в

організаціях.

Предмет дослідження: сучасні тенденції розвитку систем та форм

стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Газопостачальна компанія “Нафтогаз України” є Товариством з

обмеженою відповідальністю (ТОВ). Галузева приналежність: видобуток

природного газу та постачання газу населенню та юридичним особам.

Зареєстровано 13.11.2015 р. дочірньою компанією Національної акціонерної

компанії “Нафтогаз України”. Наразі фактичний керівник - Бєляєв Сергій

Миколайович. Фактична адреса: Україна, 04116, місто Київ, вулиця

Шолуденка, будинок 1. Практична адреса ідентична. Підприємство має

розгалужену мережу газопроводів та газосховищ по всій Україні, володіє
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сучасними газовимірювальними та газорегулюючими станціями, власними

автотранспортними підприємствами та сервісними центрами обслуговування

клієнтів.

У 2022 році економічні показники мали наступні значення:

• Дохід: 58 072 073 000 грн.

• Чистий прибуток: -23 422 550 000 грн.

• Активи: 21 109 315 000 грн.

• Зобов'язання: 47 932 040 000 грн.

У 2020 році економічні показники значно відрізнялися:

• Дохід: 2 895 940 000 грн.

• Чистий прибуток: -115 207 000 грн.

• Активи: 1 413 722 000 грн.

• Зобов'язання: 1 375 373 000 грн.

Група “Нафтогаз” створила 2 дивізіони: “нафта” і “газ”. ГК “Нафтогаз

України” належить до дивізіону “Газ”.

Основними конкурентами ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз

України”» на ринку газопостачання в Україні є такі компанії:

• YASNO - постачає газ та електроенергію для побутових і

комерційних споживачів.

• Газопостачальна компанія «Еру Трейдінг» - займається

постачанням природного газу та електроенергії.

• Газопостачальна компанія «Львівгаз збут» - надає послуги з

постачання природного газу в західних регіонах України.

• Газопостачальна компанія «Дніпрогаз збут» - діє в центральній

Україні.

Наукова новизна дослідження:

• комплексне дослідження сучасних систем та форм стимулювання

праці в організаціях;

• розробка рекомендацій щодо вдосконалення систем та форм
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стимулювання праці в ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»

з урахуванням сучасних тенденцій розвитку організацій.

Практична значимість полягає в тому, що результати дослідження

можуть бути використані для розробки та вдосконалення систем

стимулювання праці в організаціях, підвищення продуктивності праці та

ефективності роботи організацій та для формування мотиваційного

середовища, що сприяє розвитку персоналу.

Методи дослідження:

Під час проведення дослідження використано методи статистичного

аналізу і синтезу, узагальнення і пояснення.

Структура кваліфікаційної роботи.

Кваліфікаційна робота складається з трьох розділів, вступу, висновків

та списку використаних джерел.

Перший розділ присвячений теоретичним основам стимулювання

праці в організаціях. У ньому розглядаються поняття стимулювання праці,

його функції, принципи, класифікація системи стимулювання та тенденції їх

розвитку.

Другий розділ включає аналіз організаційно-економічної

характеристики діяльності та аналіз систем і форм стимулювання праці в

організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”». Тут

розглядаються: “премії за досягнення цілей”, “системи премій за

результативність”, “програми професійного розвитку”, “страхування та інші

соціальні пакети” та “система бонусів”.

Третій розділ розкриває рекомендації щодо вдосконалення систем та

форм стимулювання праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”». У ньому пропонуються шляхи підвищення

ефективності стимулювання праці з урахуванням сучасних тенденцій

розвитку організацій.

Висновки узагальнюють основні результати дослідження та дають

рекомендації щодо практичного застосування отриманих знань.
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Список використаних джерел містить перелік літературних та

електронних ресурсів, які використовувались автором при написанні

кваліфікаційної роботи.

Обсяг роботи становить 68 сторінок.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ РОЗВИТКУ СИСТЕМ ТА

ФОРМ СТИМУЛЮВАННЯ ПРАЦІ В ОРГАНІЗАЦІЇ

1.1. Поняття та сутність, функції та принципи стимулювання

праці

Стимулювання праці - це двигун сили трудового потенціалу.

У сучасному світі, де панує жорстка конкуренція, а вимоги до

ефективності роботи невпинно зростають, стимулювання праці виходить за

рамки простих заохочень. Це цілеспрямований вплив на трудову діяльність

працівників, який стає основною силою розвитку організації.

Стимулювання ґрунтується на глибокому розумінні потреб, мотивів та

прагнень людей. Воно враховує індивідуальні особливості кожного

працівника, стимулюючи його до сумлінного виконання своїх обов'язків,

підвищення продуктивності та досягнення кращих результатів.

Потреба – це внутрішній спонукальний механізм, який виникає з

невідповідності між бажаним і наявним станом людини, групи людей або

суспільства. Вона активує їхню діяльність, спрямовану на усунення цього

невідповідності та відновлення рівноваги. Потреби бувають 3 видів. Див. на

рис.1.1.

Рис. 1.1. Види потреб

Ключові характеристики потреби дивіться на рисунку 1.2.

https://lucid.app/lucidchart/8112ae3d-e59a-44d3-ba29-fd3ffee3daed/edit?crop=content&page=0&signature=e63a99c24a0d6c212e11b44db046690b8fca2b2f7fb5355c6f1450ddcda943fd
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Рис. 1.2. Ключові характеристики потреби

Відмінність потреби від бажання:

Бажання – це усвідомлене представлення про бажаний об'єкт або стан.

Потреба – це підсвідоме відчуття нестачі чогось, необхідне для

задоволення бажання.

Мотив - це усвідомлений внутрішній спонукальний механізм, який

визначає спрямованість людської діяльності та надає їй сенсу. Він виникає з

потреб, інтересів, бажань та цілей людини, активізуючи її поведінку та

підштовхуючи до дій. Мотиви - це рушійна сила людської діяльності. Вони

визначають вибір людини, її вчинки та досягнення. Розуміння мотивів - ключ

до ефективного взаєморозуміння та управління людьми.

Прагнення - це усвідомлений внутрішній порив, який спонукає

людину до досягнення бажаної мети [1].

На рисунку 1.3. наведені приклади фізіологічної потреби, мотиву та

прагнення для кращого розуміння їх відмінностей та взаємозв’язку.

https://lucid.app/lucidchart/210224df-9a93-4ef6-a04d-aa48e3d0b041/edit?crop=content&page=0&signature=2e754bd4e8079cf6cc8d3c6ba75aab60e7f288dd2377d8eb353b63abd256f77b
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Рис.1.3. Приклади фізіологічної потреби, мотиву та прагнення і їх

зв’язок між собою [6]

Вплив стимулювання праці багатогранний:

1. активізація трудової діяльності: стимулювання підштовхує

працівників до більш інтенсивної та продуктивної роботи, розкриваючи їхній

потенціал та мотивуючи до нових досягнень;

2. підвищення якості праці: завдяки стимулам працівники стають

більш уважними, відповідальними та зацікавленими у результаті своєї праці,

що веде до покращення якості виконуваних завдань;

3. розкриття творчого потенціалу: стимулювання сприяє творчій

ініціативі, заохочуючи працівників до пошуку нових методів роботи,

вдосконалення виробничого процесу та генерування креативних рішень;

4. зміцнення трудової дисципліни: стимулюючі заходи

дисциплінують працівників, роблячи їх більш пунктуальними,

відповідальними та схильними до дотримання правил і норм трудового

розпорядку;

5. сприятливий мікроклімат у колективі: стимулювання сприяє

формуванню позитивної атмосфери взаємодопомоги та співпраці в трудовому

https://lucid.app/lucidchart/be5b2a03-1bbc-44e2-960f-cedbd5ca00ec/edit?crop=content&page=0&signature=d2850baffb673e8a97ad5a12cd83d8bfa9639465c23a2a9f5c3798f2a4a9c726
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колективі, зміцнюючи командний дух та єдність [5].

Вкладаючи ресурси в стимулювання праці, організації інвестують у

власний успіх. Це виражається в:

1. підвищенні продуктивності праці: завдяки стимулам працівники

стають більш продуктивними, що веде до кращих результатів та зростання

доходів організації ;

2. зниженні плинності кадрів: мотивовані працівники рідше

шукають нову роботу, що економить час та ресурси на пошук та навчання

нових співробітників;

3. підвищенні іміджу організації: ефективна система стимулювання

сприяє створенню позитивного іміджу організації на ринку праці, роблячи її

більш привабливою для кращих фахівців;

4. зміцненні конкурентних переваг: завдяки мотивованому

персоналу організація отримує значну конкурентну перевагу, що дозволяє їй

успішно функціонувати в динамічних умовах ринку [5].

Стимулювання праці виконує п’ять важливих функцій, що робить його

незамінним інструментом для розвитку організацій:

1. мотиваційна функція: стимулювання є рушійною силою, яка

спонукає працівників до трудової діяльності та підвищує їхню зацікавленість

у праці;

2. регулятивна функція: стимулювання регулює трудову поведінку

працівників, спрямовуючи її на досягнення поставлених цілей та виконання

завдань організації;

3. оціночна функція: стимулювання використовується для оцінки

результатів трудової діяльності працівників та їхнього внеску в спільну

справу;

4. виховна функція: стимулювання виховує у працівників позитивні

якості особистості, такі як відповідальність, працьовитість,

дисциплінованість, ініціативність;

5. соціальна функція: стимулювання сприяє розвитку соціальних
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відносин у трудовому колективі, зміцнює атмосферу взаємодопомоги та

співпраці, створюючи згуртовану команду.

Принципи стимулювання праці.

Щоб стимулювання праці дійсно мало бажаний ефект, воно має

ґрунтуватися на чітко визначених принципах:

1. науковість: стимулювання має ґрунтуватися на наукових знаннях

про закономірності трудової діяльності, психології та мотивації людей;

2. об'єктивність: стимулювання має бути справедливим та

об'єктивним, ґрунтуватися на реальних результатах праці та трудовому

внеску кожного працівника;

3. диференційованість: стимулювання має враховувати особливості

різних категорій працівників, їхні потреби, інтереси та рівень кваліфікації;

4. єдність матеріальних та нематеріальних стимулів: стимулювання

має поєднувати в собі матеріальні та нематеріальні стимули, забезпечуючи

комплексний вплив на трудову поведінку працівників;

5. оперативність: стимулювання має бути своєчасним та

оперативним, щоб воно мало дієвий вплив на трудову поведінку працівників

та стимулювало їх до досягнення кращих результатів;

6. перспективність: стимулювання має бути перспективним, тобто

спрямованим на досягнення довгострокових цілей розвитку організації та

мотивувати працівників до постійного самовдосконалення та професійного

зростання.

Функції та принципи стимулювання праці тісно взаємопов'язані між

собою. Реалізація принципів стимулювання забезпечує виконання його

функцій, а виконання функцій, у свою чергу, підтверджує правильність

обраних принципів.
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1.2. Класифікація систем та форм стимулювання праці

Системи та форми стимулювання праці – це комплекс заходів,

спрямованих на підвищення трудової діяльності, мотивації та активності

працівників, а також на покрашення результатів їхньої праці. Їх можна

класифікувати за різними критеріями (таблиця 1.1):

Таблиця 1.1

Класифікація систем стимулювання праці

Залежно від рівня стимулювання:

Індивідуальне
Стимулювання конкретного

працівника.

Групове
Стимулювання роботи команди або

підрозділу в цілому

Колективне
Стимулювання роботи всього

колективу.

Залежно від форми стимулювання:

Матеріальне

Це стимулювання передбачає

надання працівникам матеріальних

благ (зарплата, премії, бонуси,

пільги тощо).

Нематеріальне

Це стимулювання передбачає

надання працівникам

нематеріальних благ (визнання,

похвала, нагороди, можливість

саморозвитку тощо).

Залежно від мети стимулювання:

За результатами праці
Стимулювання працівників до

досягнення певних результатів.

За процесом праці
Стимулювання працівників до

сумлінного виконання їх обов'язків.

Залежно від методу стимулювання:

Пряме стимулювання

Передбачає надання працівникам

стимулів безпосередньо за їхню

роботу.

Непряме стимулювання
Передбачає створення умов, які

сприяють кращій роботі працівників.

Розглянемо ці види стимулювання праці детальніше.

Індивідуальне стимулювання. Мається на увазі стимулювання роботи

кожного співробітника окремо. Ця система ґрунтується на принципі
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справедливості і припускає, що кожен співробітник винний отримувати

винагороду відповідно до своїх результатів праці.

Таке стимулювання підвищує мотивацію, бо співробітники бачать

пряму залежність між своїми зусиллями та винагородою. Збільшує

продуктивність, бо співробітники зацікавлені в тому, щоб робити більше та

краще. Покращує якість роботи, бо вони зацікавлені в тому, щоб виконувати

свою роботу без помилок та нарікань. Та знижує плинність кадрів, бо вони

задоволені своєю роботою та не бажають її змінювати.

Нажаль, індивідуальні стимули можуть бути несправедливими по

відношенню до працівників, які не можуть досягти високої продуктивності з

об'єктивних причин. Також, індивідуальне стимулювання може призвести до

нездорової конкуренції між працівниками, що погіршить атмосферу в

колективі. Індивідуальними стимулами складно керувати, оскільки необхідно

регулярно оцінювати результати роботи кожного працівника, та вони можуть

бути дорогим для компаній, оскільки на виплату премій та бонусів потрібно

виділяти великі суми грошей.

Групове стимулювання. Стимулюється робота команди або підрозділу

в цілому. Це система, яка передбачає використання стимулів для мотивації

групи співробітників замість кожного окремо. Вважається, що кожен член

команди зацікавлений у тому, щоб команда загалом досягла успіху.

Таке стимулювання підвищує командну роботу, оскільки

співробітники зацікавлені у тому, щоб допомогти один одному досягти

спільних цілей. Збільшує продуктивність, оскільки співробітники знають, що

за свої зусилля вони отримають винагороду не лише собі, а й усій команді.

Покращує якість роботи, це пов'язано з тим, що працівники зацікавлені

виконувати свою роботу без помилок і скарг, щоб не підвести команду.

Зменшує плинність кадрів: групові стимули допомагають зменшити

плинність кадрів, оскільки працівники відчувають себе частиною команди і з

меншою ймовірністю звільняються.

Групове стимулювання також може бути несправедливим. Деякі
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співробітники можуть не вкладати зусиль в роботу, але все ж отримати

винагороду за успіхи інших членів команди. Воно також може бути складним

в адмініструванні.

Колективне стимулювання, як стимулювання роботи всього персоналу

компанії. Колективні стимули схожі на групові, але застосовуються до

більших груп працівників, наприклад, цілих відділів, підрозділів або для

компанії загалом. Кожен співробітник зацікавлений в успіху всієї команди.

Колективне стимулювання підвищує мотивацію. Це відбувається тому,

що співробітники бачать, що існує пряма залежність між власними зусиллями

та винагородою для команди в цілому. Збільшується продуктивність, тому що

працівники зацікавлені робити більше і краще для загального блага.

Покращується якість роботи, оскільки співробітники зацікавлені виконувати

свою роботу без помилок і розчарувань, щоб не підвести команду. Також

відбувається об'єднання колективу, через те що співробітники працюють

заради спільної мети і відчувають себе частиною команди.

Колективне стимулювання має ті ж самі недоліки, що й групове

стимулювання, це пов’язано з їх схожістю.

Матеріальне стимулювання - це система заходів, спрямованих на

мотивацію працівників за допомогою грошових виплат або інших

матеріальних благ. Це найпоширеніший вид стимулювання праці, прийнятий

у більшості компаній [7].

Перевагами матеріального стимулювання є:

• простота використання: фінансові стимули легко зрозуміти і

застосувати, що робить їх доступними для компаній будь-якого розміру;

• швидкий ефект: фінансові стимули можуть швидко вплинути на

мотивацію працівників, оскільки вони демонструють прямий зв'язок між

зусиллями працівника та винагородою;

• чіткий контроль: грошові стимули легко контролювати та

вимірювати їхню ефективність.

Але, нажаль грошові стимули мають лише короткостроковий ефект на
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мотивацію працівників, оскільки працівники звикають до них і втрачають

мотивацію. Надмірний акцент на матеріальних стимулах може зменшити

цінність негрошових стимулів, таких як визнання, похвала та можливості

розвитку. Грошові стимули можуть бути несправедливими по відношенню до

працівників, які не досягають високих показників з об'єктивних причин.

Фінансові стимули можуть призвести до того, що працівники

конкуруватимуть один з одним, а не працюватимуть разом для досягнення

спільних цілей. Та, звичайно, фінансові стимули можуть бути дорогими для

компаній, особливо якщо їх використовують для заохочення великої кількості

працівників.

Нематеріальне стимулювання має на увазі заохочення працівників за

допомогою негрошових стимулів. Цей вид стимулювання стає все більш

популярним у сучасних умовах, оскільки дозволяє компаніям ефективно

мотивувати працівників, витрачаючи при цьому невелику кількість грошових

ресурсів.

Негрошові стимули можуть бути дуже ефективними, навіть якщо їхня

вартість невелика. Наприклад, проста похвала від керівництва може суттєво

мотивувати працівників. Багато працівників цінують нематеріальні стимули

більше, ніж матеріальні. Це тому, що нематеріальні стимули демонструють

повагу до працівників і зацікавленість у їхньому розвитку. Нематеріальні

стимули мають довгостроковий вплив на мотивацію працівників, оскільки

вони позитивно впливають на задоволеність роботою та відданість компанії.


[…]


системами страхування та інших соціальних пакетів

Розроблено автором.

https://lucid.app/lucidchart/971fb744-20d7-4a89-8083-62d098a15109/edit?crop=content&page=0&signature=14d9957d2da8d2ba03dbf5564a0c954648f5fe5da46e447361fc8e0064369d6d
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Для підвищення ефективності системи бонусів пропонуємо

використати анкетування (рис. 3.6.).

Рис. 3.6. Опитування співробітників щодо їх задоволеності системами

бонусів

Розроблено автором.

Залежно від результатів, анкетування допоможе покращити розуміння

очікувань співробітників щодо систем бонусів та рівень їх задоволення.

https://lucid.app/lucidchart/636917c9-0342-4a9b-82ac-0ec1d7b58d70/edit?crop=content&page=0&signature=526557d84ebd267ab4a3249b77031d86916681590db1a65b3bdd93d9d03422bb

57

3.2. Рекомендації щодо впровадження нових систем та форм

стимулювання праці в організації

Нині все більше набуває популярності система гнучкого графіку

роботи та можливості віддаленої роботи. Доцільно спробувати впровадити її

в ТОВ «Газопостачальна компанія ”Нафтогаз України”». Ця система дозволяє

працівникам сформувати баланс між роботою та особистим життям через те,

що вони мають змогу самостійно обирати час, коли будуть працювати. Як

показують результати досліджень науковців, покращується продуктивність

праці працівників за окреслених вимог, а також система сприятиме зниженню

рівня стресу у працівників.

Для компанії це також має низку переваг. Зокрема:

• збільшиться лояльність працівників до роботодавця;

• буде змога прийняти талановитих робітників, незалежно від

їхнього місця проживання;

• можна використовувати менше коштів на оренду офісів та

комунальних платежів, тощо.

Але, наголосимо, що гнучкий робочий графік та можливість

віддаленої роботи підходить не для всіх категорій працівників через

специфіку їхньої роботи.

І така система має свої недоліки, на які слід звернути увагу, при

прийнятті рішення чи слід її впроваджувати:

• складність управління роботою працівників: може бути важко

визначити, скільки працюють віддалені працівники та як вони проводять свій

час;

• збільшення витрат на комунікацію та програмне забезпечення:

роботодавцям, можливо, доведеться витрачати більше на комунікаційні

технології та програмне забезпечення, що необхідно для віддаленої роботи;

• труднощі з формуванням корпоративної культури: коли

співробітники не працюють в одному офісі, може бути важко створити та
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підтримувати міцну корпоративну культуру;

• підвищений ризик кібербезпеки: віддалена робота може

підвищити ризик кібербезпеки компанії, оскільки співробітники

використовують персональні пристрої для доступу до усіх корпоративних

даних.

Важливо пам'ятати, що не всі недоліки гнучкого робочого часу і

можливостей віддаленої роботи однаково застосовні до всіх. Важливо

провести ретельне дослідження і оцінити всі переваги і недоліки цих робочих

моделей, перш ніж приймати рішення про застосування.

Вважаємо, що недоліки гнучкого робочого часу та можливості

віддаленої роботи можна мінімізувати. Для цього:

• потрібно скласти гнучкий графік роботи та встановити чіткі

правила та очікування щодо віддаленої роботи;

• надати працівникам інструменти та технології, необхідні для

ефективної віддаленої роботи;

• підтримувати оперативний зв'язок із працівниками, які працюють

віддалено;

• інвестувати в навчання та розвиток навичок співробітників,

пов'язаних з віддаленою роботою;

• створити можливості для неформального спілкування

декомунізації між колегами;

• забезпечити економічну кібербезпеку компанії.

Розглянемо в якості пропозиції програму “Корпоративний велнес”, яка

може бути використана на підприємстві. Корпоративні оздоровчі програми -

це комплексні заходи для поліпшення загального фізичного стану і

емоційного стану співробітника. Впровадження корпоративних оздоровчих

програм може стати потужним інструментом для поліпшення здоров'я

співробітників, ефективності та лояльності, що покращить фінансові

результати підприємства.

Ці програми можуть включати окремо:
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• програму здорового харчування;

• фітнес-програми: доступ для співробітників до тренажерного

залу, організація групових тренувань, відшкодування витрат на тренажерний

зал;

• програму управління стресом: навчання методам релаксації та

управління стресом, організація психологічних семінарів, надання

психологічних консультацій;

• програму відмови від куріння: надання інформації про небезпеку

куріння, консультації фахівців, групи підтримки;

• програму профілактики захворювань та їх раннього виявлення:

організація профілактичних оглядів, скринінгових досліджень, розпізнавання

факторів ризику та профілактика захворювань.

Серед переваг програми корпоративного велнесу:

• поліпшиться здоров'я співробітників: знизиться ризик хронічних

захворювань, поліпшиться самопочуття;

• підвищиться продуктивність через те, що зменшиться кількість

днів непрацездатності;

• зменшаться витрати на лікування та ліки;

• підвищиться моральний дух і мотивація, а також знизиться

плинність кадрів;

• покращиться імідж компанії через турботу про здоров'я та

добробут працівників.

Слід зауважити, що система потребує витрат. Але вона дуже

підвищить імідж компанії, через що можуть і підвищитися фінансові

результати.

Однак, система має і недоліки:

• низька відвідуваність: не всі співробітники будуть зацікавлені або

будуть мати можливість брати участь у корпоративних оздоровчих програмах.

Це може бути пов'язано з їх особистим життям, графіком роботи або іншими

факторами;
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• вимірювання ефективності: може бути важко виміряти та

продемонструвати ефективність оздоровчої програми компанії з точки зору

фінансових показників та інших бізнес-цілей;

• ризик втрати інтересу: якщо оздоровча програма компанії не

оновлюється постійно і пропонує щось нове, співробітники можуть втратити

до неї інтерес.

Щоб мінімізувати ці недоліки керівництво повинно підтримувати,

постійно оновлювати та вдосконалювати систему, також важливо

використовувати різні методи оцінки ефективності системи та забезпечити

доступність та простоту участі в програмі.

Для ТОВ «Газопостачальна компанія ”Нафтогаз України”» пропонуємо

програми спільного володіння акціями (ПСВА). Є декілька видів (табл. 3.1.).

Таблиця 3.1

Типи програм спільного володіння акціями

Програма Її тлумачення

Програми надання

акцій

Компанія пропонує своїм співробітникам

безкоштовні акції та знижки.

Програми придбання

акцій

Працівники можуть купувати акції компанії за

пільговою ціною.

Програми обмежених

акцій

Працівникам надається право на акції, які не

можуть бути продані протягом певного періоду

часу.

Програми акцій, що

відповідають внеску

Співробітники отримують акції на основі

індивідуальних або групових результатів.

Ця система підвищить мотивацію співробітників, що купують акції

компанії та допоможе підприємству зберегти цінних працівників. Це може

бути особливо корисним, через високу конкуренцію з боку інших компаній за

кваліфікованих фахівців. Коли працівник володіє акціями компанії, він

відчуває себе одним з її власників. Це призведе до більшої лояльності,

командної роботи та відповідальності.

Програми спільного володіння акціями можуть бути альтернативою або

доповненням до традиційних програм жовтня та бонусів, які можуть
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допомогти підприємствам заощадити гроші.

Серед недоліків:

• збільшення видів акцій: коли нові акції випускаються в межах

ПСВА, це може призвести до «розмивання» існуючих акціонерів, зменшення

їх частки власності та потенційного прибутку;

• адміністративні витрати: управління програмами спільного

володіння акціями може бути складним і вартісним процесом;

• потенційні податкові зобов'язання: компаніям може знадобитися

сплатити податок на прибуток працівників при продажу акцій за зниженою

ціною;

• можливе зловживання: деякі працівники можуть розглядати

ПСВА як можливість швидкого прибутку, а не як довгострокові інвестиції, що

може призвести до проблем із утриманням.

Щоб мінімізувати ці недоліки:

• структура ПСВА повинна бути чітко визначена та зрозуміла для

всіх співробітників, що допоможе мінімізувати незадоволеність;

• обмеження кількості акцій, які можуть бути передані

працівникам, може допомогти запобігти «розмиванню» акцій та сприйнятій

несправедливості;

• введення періодів блокування, протягом яких працівники не

можуть продавати свої акції, може допомогти підвищити довгострокову

лояльність;

• навчання співробітників щодо ПСВА допоможе їм зрозуміти

переваги та ризики участі в програмі;

• регулярні огляди та оновлення ПСВА можуть допомогти зберегти

їх актуальність та ефективність.
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Висновки до розділу 3

У третьому розділі було запропоновано заходи, що можуть допомогти

покращити використовувані на підприємстві системи стимулювання праці.

Зокрема, для кожної системи було пропоновано провести опитування

співробітників. Це покращить розуміння роботодавців як відносяться

робітники до систем: преміювання, навчання і страхування та інших паркетів.

Також це підвищить вмотивованість працівників, вони почнуть відчувати

важливість їх думки для керівництва.

Наразі запропоновано впровадити на підприємстві систему SMART-

цілей, групові цілі і опублікувати (на сайті підприємства або у внутрішньому

порталі) чітко сформульовані правила та принципи роботи преміювання.

Також було наголошено на важливість оперативно відповідати на запитання

працівників щодо їхніх премій та своєчасно попереджати співробітників про

зміни в системах преміювання.

Щодо систем навчання було запропоновано підвищити витрати на

навчання співробітників. Запропоновано створити систему наставництва та

грошово заохочувати обмін досвідом між співробітниками.

Стосовно системи страхування та інших соціальних пакетів, було

також запропоновано підвищити бюджет та налагодити систему сповіщення

на сайті підприємства або у внутрішньому порталі, щодо доступних

робітникам соціальних та страхових програм.

Для покращення системи бонусів було запропоновано провести

анкетування для кращого розуміння рівня вмотивованості працівників. Також

було запропоновано впровадити системи “гнучкого графіку роботи та

можливості віддаленої роботи”, програми “Корпоративний велнес” і

“Спільне володіння акціями”. Ці програми здатні підвищити імідж

підприємства, зробити його більш привабливим для співробітників та

резерву. Також, в перспективі вони здатні покращити фінансові показники.
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Отже, у першому розділі кваліфікаційної роботи було розглянуто

теоретичні концепції стимулювання праці. Надано визначення термінам:

стимулювання праці, мотив, потреба, бажання та прагнення. Конкретизовано

функції та принципи стимулювання праці та наведено класифікацію сучасних

системи та форми стимулювання праці. На підставі практичного матеріалу

досліджено сучасні тенденції розвитку систем та форм стимулювання праці.

У другому розділі було надано організаційно-економічну

характеристику діяльності ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз

України». Результат аналізу свідчить, що підприємство активно

розширюється, але має фінансові труднощі через світову кризу (2020-2022

роки та пандемію коронавірусу Covid-19). Через військову агресію росії

підприємство працює в збиток.

Було розглянуто методи стимулювання праці, що використані у ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»:

1. премії за досягнення цілей;

2. системи премій за результативність;

3. програми професійного розвитку;

4. страхування та інші соціальні пакети;

5. система бонусів.

Виявлено проблеми та недоліки цих методів стимулювання праці в

ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”». Зокрема:

• щодо системи “премії за досягнення цілей” та “премій за

результативність” треба ліквідувати недовіру працівників до систем

преміювання та підвищити рівень оплати досягнень працівників. Як свідчить

практика, не завжди справедлива система винагород. Адміністрації

підприємства доцільно підвищити оперативність формулювання цілей та

завдань до виконання.
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• Програми професійного розвитку: треба підвищити витрати на

навчання 1 чол., та зробити програми системними і відповідними потребам

компанії.

• Щодо системи страхування та інших соціальних пакетів, потрібно

скасувати обмеження по виплатам. Надати працівникам інформацію щодо

виплат, які їм доступні.

• У системі бонусів треба підвищити вмотивованість

співробітників.

У третьому розділі було розроблено рекомендації щодо вдосконалення

вже використовуваних та впровадження нових систем та форм стимулювання

праці в організації ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”».

Рекомендації щодо вдосконалення використовуваних систем

стимулювання праці допоможуть покращити лояльність співробітників, їх

розуміння систем винагород, підвищать продуктивність праці.

Для всіх систем було надано приклади опитування співробітників щоб

покращити розуміння їх потреб. Також, для систем преміювання було

запропоновано впровадити систему SMART-цілей. Було зазначено, що

важливо підтримувати зв’язок зі співробітниками та своєчасно відповідати на

їхні запитання.

Для систем навчання було запропоновано підвищити витрати на

навчання співробітників. Запропоновано створити систему наставництва та

заохочувати обмін досвідом між співробітниками.

Для системи страхування та інших соціальних пакетів було

запропоновано почати поширювати інформацію на сайті підприємства або у

внутрішньому порталі, щодо доступних робітникам соціальних та страхових

програм.

Загалом, будь-яка система потребує постійного аналізу ефективності.

Краще за все, завжди підтримувати зворотній зв’язок зі співробітниками. Це

дозволить покращити систему стимулювання праці в цілому.

Наразі, підприємство використовує велику кількість матеріальних
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стимулів, хоча зараз перевага матеріальних стимулів вважається застарілою

тенденцією. Тому, щоб підвищити привабливість підприємства для

кваліфікованих робітників, було рекомендовано впровадити системи, що

відносяться до нематеріального стимулювання: “систему гнучкого графіку

роботи та можливості віддаленої роботи”, програми “Корпоративний велнес”

і “Спільне володіння акціями”. Було розглянуто ці системи детальніше та

надано рекомендації, які допоможуть полегшити процес їх впровадження та

мінімізувати недоліки.
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