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Студентки спеціальності 073 «Менеджмент» ОП «Менеджмент» освітнього ступеня

«Бакалавр» Гориславської Лілії Вікторівни___________________________________________

Тема кваліфікаційної роботи «Розвиток сучасних систем та форм стимулювання праці в

організації»______________________________________________________________________

Науковий керівник Шендригоренко Марина Трохимівна, кандидат економічних наук, доцент

кафедри менеджменту та фінансів.___________________________________________________

Актуальність теми. Питання підвищення ефективності використання систем та форм

стимулювання праці на сучасному етапі розвитку економічних відносин набуває актуальності,

адже проблеми, які постають перед керівництвом суб’єкта господарювання, можна вирішити

лише за умови створення мотиваційної основи на підставі функціонування саме дієвої системи

стимулювання персоналу підприємства до ефективної діяльності.________________________

Об’єкт дослідження: системи та форми стимулювання праці в організаціях.____________

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. Автором розглянуто теоретичні концепції стимулювання праці; визначено

функції та принципи стимулювання праці; надано класифікацію сучасним системам та формам

стимулювання праці; досліджено сучасні тенденції розвитку систем та форм стимулювання

праці; надано організаційно-економічну характеристику діяльності ТОВ «Газопостачальна

компанія ”Нафтогаз України”»; проаналізовано системи стимулювання праці у ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”» та виявлено їх проблеми та недоліки;

розроблено рекомендації щодо вдосконалення систем та форм стимулювання праці в ТОВ

«Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”»; зроблено рекомендації щодо впровадження

нових систем та форм стимулювання праці в діяльність ТОВ «Газопостачальна компанія

“Нафтогаз України”».

Зауваження та недоліки: доцільно було б у підрозділі 2.1. конкретизувати вплив чинників

на показники фінансового стану ТОВ «Газопостачальна компанія “Нафтогаз України”», але це

не впливає на загальну оцінку дослідження.___________________________________________

Загальний висновок керівника Автор продемонструвала здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень. Кваліфікаційна робота Гориславської Лілії Вікторівни на тему «Розвиток сучасних

систем та форм стимулювання праці в організації» є завершеною науковою працею, яка за

своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.__________________________________

Науковий керівник _____ _______ «31» __травня__2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка__ Гориславська Лілія Вікторівна_ допускається до захисту кваліфікаційної роботи

в Екзаменаційній комісії.
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